ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITE DA BACIA HIDROGRAFICA DOS 1
AFLUENTES MINEIROS DOS RIOS POMBA E MURIAÉ – COMPÉ NO ANO DE 2010 2

 3
Aos vinte e seis dias do mês de outubro do ano de dois mil e dez reuniram-se, às 14:00 horas, na sala 4
anexa à Secretaria de Educação, no Centro Administrativo Municipal Presidente Tancredo 5
Neves, situado à Avenida Maestro Sansão, nº 236, 1º andar, Centro, Muriaé/MG, os membros do 6
Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros dos Rios Pomba e Muriaé. A reunião foi aberta 7
às 14horas e 15 minutos pela Presidente do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros dos 8
Rios Pomba e Muriaé, a Sra. Maria Aparecida Borges Pimentel Vargas, com a presença de 12 (doze) 9
membros do COMPÉ, entre Titulares e Suplentes (conforme relação de presença no final desta Ata), 19 10
(dezenove) novos membros eleitos em 22 de junho de 2010, entre Titulares e Suplentes, dos quais 11
11(onze) são membros atuais (relação de presença constante no final desta Ata) e 04 (quatro) 12
convidados, (relação também apresentada ao final da mesma). Aberta a reunião, a presidente 13
cumprimentou a todos e após a verificação de quorum, apresentou as ausências justificadas 14
(relacionadas ao final desta ata) e na sequência convidou o Prefeito Municipal de Muriaé, Sr. José 15
Braz, e os demais membros da Diretoria do COMPÉ, sendo o Vice-Presidente, Sr. Cláudio Luis Dias 16
Amaral (Fazenda Pedra Branca), a 1ª Secretária, Sra. Georgina Maria de Faria Mucci (FUNCEC – 17
Fundação Comunitária Educacional de Cataguases) e o 2º Secretário, Sr. Miguel Ângelo Spírito 18
(CIRAB – Consórcio Intermunicipal para Proteção e Recuperação Ambiental do Baixo Muriaé), para 19
comporem a mesa. Dando prosseguimento à plenária a Sra. Maria Aparecida Vargas colocou a minuta 20
da ata da última reunião extraordinária do Comitê para ser apreciada, a qual já havia sido encaminhada 21
aos membros do Comitê e não havendo nenhuma ressalva a mesma foi aprovada com anuência de 22
todos os presentes. Em seguida, passou ao item de pauta referente à aprovação das novas adequações 23
do Regimento Interno em atendimento ao Parecer Técnico Jurídico nº 153/2010 da Procuradoria Geral 24
do IGAM (Instituto Mineiro de Gestão das Águas), de 10 de agosto de 2010, em referência à minuta do 25
Regimento Interno aprovada pela plenária deste Comitê aos vinte e sete dias do mês de maio de 2010. 26
A Sra. Maria Aparecida Vargas ressaltou que documento contendo as novas adequações já havia sido 27
enviado aos membros do COMPÉ e procedeu à citação das adequações, explicando que estas se 28
referem propriamente à redação sobre o período de mandato dos membros da diretoria que deverá ser 29
de 02 (dois) anos, podendo cada um de seus membros ser reeleito uma única vez consecutiva na mesma 30
função; as competências da Secretaria Executiva do Comitê; as atribuições do Secretário Executivo e 31
do Secretário Executivo Adjunto; e a modificação da redação do Artigo 28º, parágrafo 2º do Regimento 32
Interno, substituindo o termo “Conselho” por “Comitê”. Após relacionar as adequações que foram 33
feitas no Regimento Interno, colocou a nova minuta para ser aprovada pela plenária. Não havendo 34
nenhuma ressalva, o documento referente ao Regimento Interno deste Comitê foi aprovado pelos 35
presentes e deverá ser encaminhado ao IGAM, podendo o Comitê deliberar sobre o mesmo uma vez 36
que foi aprovado por esta plenária. Nada mais havendo a tratar, a Presidente agradeceu a presença de 37
todos os membros do Plenário, dos demais convidados, e declarou encerrada a reunião, tendo a 38
presente ata sido lavrada por mim Theyla Suelayne D’Arc de Oliveira, secretária administrativa do 39
COMPÉ e assinada pela Presidente e pela 1ª Secretária do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes 40
Mineiros dos Rios Pomba e Muriaé - COMPÉ. 41
 42
Muriaé, 26 de outubro de 2010. 43
 44
Maria Aparecida Borges Pimentel Vargas 45
Presidente do COMPÉ. 46
 47
 48
Georgina Maria de Faria Mucci. 49
1ª Secretária do COMPÉ. 50

LISTA DE PRESENÇA 51
 52
Membros do COMPÉ: 53
Marco Antonio Lima – Prefeitura Municipal de Cataguases, Celso Pereira Campos – Prefeitura 54
Municipal de Eugenópolis, Maria Aparecida Borges Pimentel Vargas – Energisa Soluções S/A, João 55
Batista Pinto – COPASA, Maria Aparecida Muruci Monteiro – DEMSUR, Wagner Henriques da Silva 56
– Indústria Cataguases de Papel, Cláudio Luis Dias Amaral – Fazenda Pedra Branca, Viviane 57
Aparecida Marinho – Consórcio da Bacia do Rio Pomba, Antônio José Rodrigues Caldas Francisco – 58
Consórcio da Bacia do Rio Muriaé, Georgina Maria de Faria Mucci – FUNCEC, Tatiana Menezes 59
Teixeira – BIOCEP, Miguel Ângelo Spírito – CIRAB. 60
 61
Novos Membros do COMPÉ (eleitos em 22/06/2010): 62
Joaquim Arildo Borges – Ruralminas, Renato Gomes – IEF, Emersom Martins Ferreira – Polícia 63
Militar do Meio Ambiente, Viviane da Silva Oliveira – Prefeitura Municipal de Carangola, José Braz – 64
Prefeitura Municipal de Muriaé, Amadeu Rubens Zanela Martins – Prefeitura Municipal de Dona 65
Euzébia, Marco Antonio Lima – Prefeitura Municipal de Cataguases, Betty Giovannoni Oliveira – 66
Laticínios Cortez Indústria e Comércio Ltda., Cláudio Luis Dias Amaral – Agro-Indústria Reserva das 67
Gerais Ltda., Wagner Henriques da Silva – Florestal Cataguases Ltda., Maria Aparecida Muruci 68
Monteiro – DEMSUR, João Batista Pinto – COPASA, Haírton Feitosa de Melo - Indústria Cataguases 69
de Papel Ltda., Maria Aparecida Borges Pimentel Vargas – Brookfield Energia Renovável S/A, 70
Georgina Maria de Faria Mucci – FUNCEC, Miguel Ângelo Spírito – CIRAB, Viviane Aparecida 71
Marinho – Consórcio da Bacia do Rio Pomba, Antônio José Rodrigues Caldas Francisco – Consórcio 72
da Bacia do Rio Muriaé, Tatiana Menezes Teixeira – BIOCEP.  73
 74
Convidados:  75
Gilmar Machado – Prefeitura Municipal de Dona Euzébia, Alex de Souza Silva – Polícia Militar do 76
Meio Ambiente, Thomaz Tassi de Freitas – Corpo de Bombeiros de Muriaé, Theyla Suelayne D. de 77
Oliveira – COMPÉ. 78
 79
Ausências Justificadas: 80
Geraldo José dos Santos – IGAM, Fernanda Maia Oliveira – IGAM, Sebastião Vieira de Jesus – IEF, 81
Francisco Alvim de Souza - EMATER. 82